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Merkeleg roman av ein 
ny Norlands-forfattar 
Henry Oddlo Erichsen 
«Brannsaret". "" .. 
Grøndahl. 
251 sider. 
",Det begynte med kampene i 
Narvik i 1940. Arnfinn kom 
svømmende i mdcrdyp sne ned 
fra Rombakfjellet. Han var 
sulten og forfrossen ... Kvalmen 
forfulgte ham. Han hadde nylig 
lTIØtt et lik som ~att med ryggen 
mot en trelegg. med et kuk­
h ull i Adamseplet. Den unge 
tyske soldaten var forlengst dyp­
frossen, blodet fra kulehullet lig­
net røde klinkekuler. 

Arnfinn ble fra nå av kodet for 
møter med død og fordervelse .. 
Det var da det begynte å brenne 
inne i ham, brennsaret ~om aldri 
ville gro.); 

Han får vondt for å finne ~cg 
til rette i samfunnet att etter 
fengislet og krigen. ,En dag satte 
han inn en annonse i lokalavisen: 
_ Til leie. Solid gren med høvelig 
rep, samt futskamrnd, ulkk~. 
U genert sted. Rimelig avgift 
uten ansvar for eventuelle ulyk-
ker. Bill. mrk. 4483.. orket ikke fortelle sin historie, or-

Det var då dei kom. Sidan vart ket ikke å gjenta detaljene fra 
han innlagd i det store huset i helvetes luer. Skulle Arnfinn. 
skogen. Konklusjon: Depre"iv vrenge innvollene ut og blott­
på 24. året. Post 14. Snill og legge sin onde sjel ville han bli 
medgjørlig. Påstår å ha brannsar utskrevet som frisk. Og har man 
inne i seg. først erkjent å være gal bør man 

Han strikker skjerf. Han har stå på sitt. 
strikka fire nautiske mil med Arnfinn smiler og er tilfreds, 
skjerf i dessc åra. for i grunnen cr hans tankever-

Men denne pasienten har sturt den mer normal t:nn mange uten­
sett hovudet intakt. Han vurde- ~ for. . De største og farligste 
rar og filosoferar fOf seg sjølv. \ idiotene er fremdcks utenfur. De 
Han lever opp att livet ~itt som i sitter der og avgjør menneskenes 
eit klårt fjernsyn, barndom, ung- skjebner ved å trykke pa knapper 
dom, dei vaksne åra før han fekk - men ingen lovparagrafer niH 
strikkejobben. Fram til krigen dem. 
1940, då den vanvittige historia Ein dag kjem ei tysk dame til 
tok til. institusjonen. Ursula Bushmann, 

",Men mannen med bundingen nonnt! frå Benediktinerordenen. 

Arnfinr, snakkar tysk, og han er 
klinkaude klår i toppen. Ho er på 
leiting etter bror sin som vart 
borte l krigen. Ho har fått eit 
identitetsmerke av metall, funne 
på ein djupfrasen tysker i snøen. 
Ho opnar nonnadrakta i brystet, 
tek fram ei lenkje med eit krusi­
fiks av guil og hengjer om halsen 
til Arnfinn. Det skal han ha fordi 
han fann bror hennar. 

Sliske og sjarmerande prokuris­
ten, som 9. april syner seg å vera 
lokalOrtskommandant. også 
med eit brannsår inne i seg som 
aldri vil gro. 

.-'( Jau, Ilamsun er ofte med­
verkande her, men det er det 
same, for Oddlo Erichsen er su­
verent seg sjølv og står så avgjort 
på eigne bein, ein forfattar som 
overraskande star overtydande 
fram etter eit par eksperimente­
rande bøker med tekster og no­
veller. Dette er cin fascinerande 
roman i all sin groteske realisme. 
Den fortel om det einsame, ten­
kjande menneske innesperra i 
samfunnet, og om den vettlause 
verda som rasar mot undergan­
gen. 

Hamsun? Er det rart om 
denne trollmannen i språk og stil 
har sett sitt stempel på somme 
skrivande nordmenn, og då ser­
leg på nordlendingen? Eg ser det 
ikkje som eit minus her, men som 
ein pluss. Det er slett ikkje etter­
klang, det er Hoka sum ligg i 
landskap og miljø og mentalitet, 
og som slår over i nye diktarar 
med høvelege mellomrom. Lyk­
kelege diktarar som har ein slik 
inspirasjon direkte frå kjeldene! 
«_ Men årsaken til krigen skulle 
være en korporal i Tyskland, 
hvorfra altså fruen og jeg fikk til­
sendt en blå svastika siste høst. 
Så var han vel en satans galning 
som tente en verdensbrann'? Ja, 

«Han famlet ned i busserullen 
og dro opp eit annet kors, Jern­
korset av første klasse. Han la 
det i kvinnens hånd - slaget om 
Stalingrad, og her - han fisket 
opp flere fra sitt bryst _. flir Vi­
elgertihmte Tapferkeit _. og dette 
_ Fiir Kriegsverdienst - og dette 
U no Bataillon Franeais. 

kors - men verden trengte så in­
derlig en slik fyr i tider da indu­
strien arbeidet tungt. Men histo­
rien er ellers rik på slike psyko­
pater, og fremtiden vil neppe 
bringe forandringer i så måte.» 

For Arnfinn gjekk på ein eller 

r 

l 
annan 1Håt~ i tysk teneste etter 
krigen i Noni-Noreg, kjempa på 
austfrofnen med «Nattguttene» i 
SS-kommando Od essa - Etter 
ein spissrotgang nordover Euro­
pakartet etter samanbrotet i 
1945 nådde han Ladagasjøen, 
segla på ein tømmerstokk der eit 

I 
døger, kom seg alltid unna solda­
tane, inn i Finland, tok seg av to 
barn på vandring. Han, nattman­
nen frå Odessa - kom fram til 

Men Arnfinn endar ikkje sine 
dagar i institusjonen. Eller å ha 
strikka fire nautiske mil skjerf 
hender det at han han søker per­
misjon, og blir ynskt lykke til av 
sjefspsykologen. _. Og så annon­
serar du ikkje i lokalavisen meir, 
seier han og blunkar. 

Han får seinare testa sill tQ, 
og tullingen og taparen ligg cin 
stad meilom 130 og 160. Endå ei 
tid seinare blir han motteken på 
brygga i Kiel av ei svartkledd 
kvinne som kjører ein Golf 1981. 
No bur han utanfor Hannover 
by. Der har Ursula Buchmann 
ein landstad, ein gammal bonde­
gard frå I?OO-tailet. Der dyrkar 
Arnfinn tomater, og kryssar orki­
dear i djup konsentrasjon. 

ein norsk post omsider, leverte 
barna der og bad om å bli arres­
tert, som han og vart, etter på­
bod og lov. 

Brannsllret er ein roman med 
ein eigen arta komposisjon. I ret­
rospektive glimt lever han opp 
att det usannsynlege dramaet før 
han kom til det store huset i ska-

I gen. Av og til syntes ein å merke 
\ mykje av Hamsun, gjennom hi­

storia om fru Ragnhild på herre­
garden, dottera Beate og den my-

Den siste krigen syne st å vera 
ein utømeleg inspirasjon for dik­
tarar all verda over. Kunne berre 
dei mange milliardar lesarar lære 

. noko av det, og skape ein verds-

\ 

opinion mot ein ny krig. 
Denne merkelege romanen av 

ein ny nordlandsdiktar fungerar i 
alle fall godt i den prosessen. 
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